Assim, a SPG instaurou o processo administrativo nº 48610.225134/2024-65 para 

cobrança adicional de PE à concessionária Petro Rio Jaguar Petróleo S/A, sendo lavrado o 

auto de infração, por meio do Documento de Fiscalização (DF) 761 000 24 33 638278 (SEI 

nº 4371516) no valor de R$ 239.598,10 (duzentos e trinta e nove mil, quinhentos e noventa 

e oito reais e dez centavos), já incluídos os devidos acréscimos legais.  

Ato contínuo, esse valor foi distribuído aos beneficiários legais em 26/12/2024, no 

âmbito do processo administrativo 48610.229969/2024-94. 

3. Percentual de Confrontação dos Campos de Albacora Leste e Frade.

[...]

de dezembro de 2012, que engloba atualmente o campo de Sururu, a parcela da PE que 

cabe à administração direta da União será destinada à educação e saúde na seguinte 

proporção: i) 75% à educação; e ii) 25% à saúde. 

A participação especial adicional do campo de Albacora Leste e Frade, valorada em 

R$ 239.598,10 (duzentos e trinta e nove mil, quinhentos e noventa e oito reais e dez 

centavos), tendo seus recursos destinados à União, para o MMA e MME, além de um total 

de 2 Estados e 4 Municípios. A tabela 4 apresenta os valores distribuídos de PE aos seus 

beneficiários legais.  

Tabela 4: Distribuição da PE adicional (em R$).